Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dramaturgji

	Titulli i lëndës:
	Psikologjia e karaktereve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	E premte: 10-11:30

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Agim Selimi

	Detajet kontaktuese: 
	Mob: 044/152-379

agim.selimi@hotmail.co.uk

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studentet do të pajisen me njohuri teorike rreth Psikologjisë së Karaktereve.  

	Qëllimet e lëndës:
	Meqë një regjisor, aktor dhe dramaturg duhet të ketë edhe informata në nivelin teorik - sa i përket profesionit të tyre - kjo lëndë i ndihmon ata që të pajisen me njohuri më të thella nga Psikologjia dhe raportet ndër-njerëzore dhe raportin krijues-publik. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studenti do të jetë më i lirë dhe më i aftë në hulumtimin dhe shtjellimin e karakterit

· Studenti do të zhvillojë dhe pasurojë njohuritë për artin skenik. 

· Psikologjia e Karaktereve do t’ua bëjë atyre më të lehtë analizën e roleve nga dramaturgjia kombëtare dhe botërore

· Do t’i bëjë më të aftë në transmetimin e mesazhit tek publiku.

· Studenti nuk do të jetë shikues pasiv, por një hulumtues dhe njohës më i mirë i fenomeneve psikologjike që ndërlidhen me artin skenik. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Sesionet mësimore janë te kombinuara në forme ligjëratash, diskutimesh, ushtrimeve  praktike dhe analizave të karaktereve në drama dhe shfaqje të ndryshme. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	1. Kollokfiumi I: 15 pikë maksimale

2. Kollokfiumi II: 15 pikë maksimale

3. Vijueshmëria: 10 pikë maksimale

4. Provimi final: 60 pikë maksimale

                            Final 100 Pikë

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. SocialPsikologjia, David G. Myers

2. Psikologjia (një hyrje koncize), Terry F. Pettijohn

3. Teoritë karaktereve – Përzgjedhje autorësh

4. Acting (re)Considered, Phillip B. Zarrilli

5. Psikologjia e masave, Gustav Le Bon



	Literatura shtesë:  
	1. Tools and Techniques for Charcater Interpretation; 

2. Acting Tips: Ideas for Actors – Jon Jory


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Definicioni i karakterit në aspektin psikologjik 

	Java e dytë:
	Synimet e teorive të karakterit 

	Java e tretë:
	Teoritë psikanalitike

	Java e katërt:
	Teoria e Freud-iti

	Java e pestë:  
	Psikologjia Analitike e Jung-ut

	Java e gjashtë:
	Psikologjia Individuale e Adler-it

	Java e shtatë:  
	Psikologjia Kulturore e Horney-t

	Java e tetë:  
	Teoritë e Tiparit 

	Java e nëntë:  
	Teoria e Tiparit e Allport-it

	Java e dhjetë:
	Teoria e Faktorit e Catell-it

	Java e njëmbedhjetë:
	Modeli i Tipareve të Personalitet të Eysenck-ut

	Java e dymbëdhjetë:  
	Modeli 5-faktorësh i personalitit

	Java e trembëdhjetë:    
	Teoritë Humaniste

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teoria e Vetes e Rogers-it

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Teoria e Vetëaktualizimit e Maslow-it


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Respektimi i orarit të ligjëratave, puna shtesë sipas nevojës, raportet kolegiale dhe profesionale



PAGE  
1

